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: zjednoczenia ruchu ludowego 
zacieśnienia sojuszu z klasą robotnicza 

wyścigu pracy w rolnictwie

l rezolucje w sprawie wzięcia udziału 
i w wyścigu pracy o zwiększenie wy- 
j dajności rolnictwa.

WARSZAWA — Z okazji Święta 
Sejmu Kowal

i ski wezwał chłopów bez względu 
i na przynależność partyjną do wzię' 

WARSZAWA — Tegoroczne Święto Ludowe minęło pod hasłem <ńa udziału w wyścigu pracy o pod- 
bliskiej już jedności ruchu ludowego, oraz sojuszu chłopów z ruchemI niesienie rolnictwa, biorac wzór 
robotniczym. Uroczystości ludowe wypadły bardzo okazale, zwłaszcza j 1 oootn
żę po raz pierwszy bodaj w  historii ruchu ludowego pod zielonymi I sła W( 
sztandarami zjednoczyli się chłopi całej Polski, nie dzieleni różnicami rays,“; 
partyjnymi i ideologicznymi.

dy dotąd — powiedziai dalej mar
szałek Kowalski — czy to wtedy, 
gdy chodziło o  walkę z rodzimą re. 
akcją, lub gdy trzeba było chwycić 
za broń do walki o wolność narodu 
podczas okupacji hitlerowskiej.

Nie. zawiedziemy i obecnie przy 
budowie Polski Ludowej. Jako 
współgospodarze Polski, oświadcza, 

którzy realizują te ha- my w dniu Święta Ludowego pod 
wszystkich gałęziach prze-1 dresem braci robotników: możecie 

. na  nas liczyć. Nie zawiedziemy! Na 
Podkreślając z naciskiem, że I karmimy nasz cały naród, jak wie.

głównymi hasłami święta są: jed-i rżymy, że wy go odziejecie i zapew. 
z radością i entuzjastycznie zapo- ność chłopska, sojusz chlopsko.ro-; nicie mu narzędzia pracy- Pełny 
wiedzi mówców o bliskim iuż zjed- i botniczy oraz walka o zwiększenie' nasz chłopski trud włożymy w budo 
noćzeniu ruchu ludowego, o zacieś-! wydajności rolnictwa — mówca w  i wę gmachu Polski Ludowej. A nie 
nieniu i umocnieniu sojuszu z kia-I imieniu NKW SL — wezwał wszyst ! ustaniemy w  pracy i walce, aż 
są robotniczą i zwiększeniu wysiłku' kich, aby te trzy hasła uczynili n a j: wspólnie z wami, robotnicy, zbutlu. 
wsi w dziele odbudowy kraju i wy bardziej bojowymi hasłami w dniu ; jemy Polskę naprawdę zamoż 

wały się głównie w 40 ośrodkach pełnienia planu trzyletniego. W sze Święta. i oświeconą”.
na terenie cstcgo kraju, ze ;«aczegól-. ' egu miejscowości chłopi uch-zalili' .Jlie  zawodziliśmy my, chłopi, n łg 1
nym uwzględnieniem Ziem Zachód , ■. ■ ....................... ................................................... ................. - ............

W obchodach, akademiach i wic 
cach wzięły również udział delegr 
cje stronnictw robotniczych' kto 
rych czołowi przedstawiciele prze 
mawiali w czasie uroczystości

Tegoroczne obchody koncentru-

premiera Korzyckiego. posła Bana-1 
cha, wicemarsz. Zambrowskiego.; 
jako przedstawiciela partii robotni
czych. a dalej w Zamościu, gdzie 
przemawiali min. Grubecki. poseł i 
Wycech i min. tow Świątkowski,' 
oraz w Opolu z udziałem min. roi. 
Dąb - Kociola, min. tow. Rusinka i 
ob. Thomasa z ramienia PSL. Ma
nifestacje te zgromadziły kilkaset 

. chłopów Masowy udział chłopów 
zanotowano równie:«uiu<.uw<mu i  wure w nnrawwir Doniesienia kwatery Równej 
B M hnC przem ^iur Kielcai^ BL e Z i |W93slt arabskich S£* nader op‘’’mU 

,  j Gdańsku. styczne i jak stwierdzają obiektyw-
Zgromadzone (Jurny przyjmowały I ni obserwatorzy przesadzone. Arabo-
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Przywódcy lahourzystów obawiają się krytyki
Nowa laktyka Shinwella

SCARBOROUGH W Scarborough 
w Anglii Północnej rozpoczęła się 
doroczna walna konferencja brytyj
skiej Labour Party, oczekiwana z 
wielkim zainteresowaniem przez ko
ta polityczne Anglii. W przeddzień 
konferencji kierownictwo L.P. chcąc 
ubiec krytyków wykluczyło zewzglę 
dów taktycznych członka prawego 
skrzydła partii posła Edwardsa za o 
pozycję wobec oficjalnego programu 
rządowego znacjonalizowania prze
mysłu stalowego i żelaznego.

Otwierając konferencję przewo
dniczący partii min. Shinwell po
wiedział m. in.' Nie chcemy więcej 
wojny, chcemy żyć w zgodzie z na 
szyini sąsiadami, chcemy przyczy
nić się do dobrobytu wszystkich lu 
dzi na ziemi i do utrzymania świa
towego pokoju. •

Shinwell, którego nie uważa sle n  
zwolennika polityki Bevina, pozwo 
lii sobie na lekką krytykę planu 
Marshalla mówiąc' „W. Brytania 
nie byłaby w stanie przyjąć zbyt 
uciążliwych warunków pomocy. 
Żadne państwo nie ma prawa zmu 
sić do posłuchu silą lub przekupst
wem innego kraju”. Mówca apelo
wał dalej do robotników o zwięk
szenie wydajności i  zapowiedział 
rozszerzenie gospodarki planowej i 
modernizację przemysu.

Jak przypuszczają, mowa Shin
wella miała na celu ułagodzenie e- 
lementów lewicowych L.P.. które 
mają zamiar zaatakować przede 
wszystkim Bevina za jego niesoeja 
listyczną poffitykę zagraniczną.

Żydzi zwracają się do 58 krajów
« uznanie nowego pańs.wa

NOWY JORK. — Min. spraw za
granicznych rządu żydowskiego 
Ben Gurion zwrócił się do ONZ o 
przyjęcie państwa Izraela w poozet 
członków Narodów Zjednoczonych. 
Równocześnie rząd żydowski zwró
ci! się do 58 państw — członków 
ONZ o indywidualne uznanie nowe 
go państwe
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Ogniowa próba państwa Izraela
Żydzi stawiają zadęty opór nawale arabskie!

Walki w Pałes-tynie coraz bardziej przybierają na zdobyciu szeregu punktów oporu vJEROZOLIMA.
sile w miarę jak inwazyjne wojska arabskie zbliżają się de ważnych 
strategicznych i gospodarczych ośrodków, których utrzymanie w rękach 
żydswskicb jest warunkiem istnienia nowego państwa Izraela.

wschodnim i południowym odcinku 
frontu. Oddziały egipskie, posuwają 
ce się drogą przybrzeżną z Ghaza 
znajdują się niedaleko ważnej stra
tegicznej drogi, biegnącej 2 Jerozo
limy do Tel Avivu. Oddziały te nie

siłami żydowskimi i  posuwają się, 
podobnie, jak wojska libańskie- kra
nem, uamieszkałym prawie wyłącznie 
przez Arabów.

Legion Arabski z Transiordanii 
posuwa się również w kierunku dro 
gl Teł Aviv — Jerozolima z prze
ciwnego kierunku. Plan dowództwa 
arabskiego, opracowany przez gene
ralny sztab egipski jest jasny: od
działy egipskie i transjordańskie 
mają połączyć się u wylotu drogi 
Tel Aviv — Jerozolima i odciąć w 
ten sposób stolicę Palestyny od te
rytoriów nadbrzeżnych zamieszka
łych przez ludność żydowską. Gdy
by to się udało, połączone armie 
arabskie zwrócą się ku Jerozolimie. 
Dowództwo arabskie liczy się jednak 
z długotrwałym oblężeniem miasta.

Wiarygodne źródła donoszą o prze 
i kroczeniu Jordanu przez źmotoryzo-

Wczoraj Rada 
stwa zajmowała s 
niem skargi nowopowstałego 
żydowskiego przeciw państwom a- 
rabskim. Według opinii niektórych 
członków Rady akcja arabska może 
w przyszłości zagrozić pokojow. : 
bezpieczeństwu świata.

trownie. Żydom nie udało się wysa
dzić w powietrze mostów na Jor
danie.

Oddziały libańskie uwikłały się w 
ciężkie walki z  wojskami Hagany, 
które zdołały powstrzymać marsz 

rozpatrywa-, Arabów śpieszących z odsieczą 
miastu Acre. gdzie resztki załogi 
arabskiej stawia zacięty opór Ha-

Dowództwo żydowskie komuniku- 
e o powstrzymaniu marszu wojsk ( Prezydent RP Bolesław Bierut prz yjmuje wycieczkę Polonii t 

kańskiej. (Fot. SAP),

samej Jerozolimie i o oczyszczeniu 
podmiejskiego odcinka drogi Tel 
Aviv — Jerozolima od Arabów, któ
rzy jednak trzymają drogę pod ob
strzałem o 80 km na zaehód od Je
rozolimy.

Ferment wśród Arabów wie
KAIR (SAP) — Król Transjorda- 

nii i naczelny dowódca wojsk arab 
skich zmobilizowanych przeciwko 
Żydom — Abdullah potwierdzi! za
rządzenie. w którym rozwiązał ar
mię ochotników arabskich w jej o- 
becnej formie i zawiesił Wysoki Ko 
mitet Palestyński oraz jego repre
zentację przy ONZ.

Abdullah podda) krytyce działal
ność muftiego i Wysokiego Komi
tetu Palestyńskiego, który jego zda 
niem nie reprezentuje już Arabów 
palestyńskich.
, KAIR. — Gen. iracki Nur el Dinę 
Majiud Pasza mianowany został na 
czelnym dowódcą armii arabskich. 
Król Transiordanii Abdullah uważa
ny jest tylko za honorowego naczel 
nego dowódcę.

Na zdjęciu: Pierwsza brygada Ju
nacka pow. krakowskiego pracuje 
przy poszerzeniu ul Marszałkow

skiej w Warszawie. (Fot. SAP)

Przekazanie Czechosłowacji 
strefy wolnocłowej w Szczecinie

SZCZECIN. — Delegacja rządu 
czechosłowackiego z min. ClemenU- 
sem na czele, przybyła w sobotę do 
Szczecina. Na spotkanie gościom wy 
legły szerokie rzesze społeczeństwa 
szczecińskiego oraz przedstawicielu 
miejscowych władz.

Po przybyciu do portu goście udah 
się do sali konferencyjnej Woj. Sa
dy Narodowej, gdzie min. Clemenlis 
i min. Petr zostali udekorowani zło
tą Odznaka. Gryfs Pomorskiego. I  
kolei goście udali się na zwiedze
nie portu, miasta i huty •..StnicSyfi1’.

Następnie odbyła się uroczystość 
przekazania delegacji czeehosłowae 
kiej strefy wolnocłowej w poreit 
szczecińskim.

Stopnie oficerskiedlaBGh
WARSZAWA. -  Z okazji tegoro

cznego Święta Ludowego Prezyderii, 
Rzeczypospolitej nadał, względnie 
zatwierdził na wniosek Ministra 
Obrony Narodowej, stopnie oficerów 
rezerwy żołnierzom Batałiońów 
Chłopskich, którzy zasłużyli się w 
walkach partyzanckich z faszystow
skim okupantem. Stopnie oiicerów 
rezerwy przyznano 504 chłopom, b.

Apel Komitetu Wyzwolenia 
do Żydów

PARYŻ (SAP) — Hebrajski Ko 
mitet Wyzwolenia Narodowego 
wydał odezwę do wszystkich Ży
dów, aby użyli wszelkich możłi. 
wych sposobów w celu dostania 
się do Palestyny i dopomożeuia 

do pełnego wyzwolenia teryto
rium narodowego.



D e h r l n g  
wydany będzie
P o l s c e
LONDYN (SAP) -  Reuter dono

si, to  raąd brytyjski postanowił wy 
dać randowi polskiemu dr, Włady
sławo Dehrlnja, oskartonogo o 
zbrodnie wojenne popełnione w o- 
bozle w Oświęcimiu,

Dr. Dehrlng praebyWal w winie
niu w Londynie od pocsątku 1947 r-

Wywrotowcy macedońscy 
ukarani

BELGRAD — Po zakończeniu trzy 
dniowega procesu w Skolpje o szple 
gostwo, sabotaż i działalność terrory 
styczną, czterech Macedończyków zo 
•taio skazanych na śmierć przez roz 
Strzelanie, a siedmiu Innych otrzy
mało wyroki od 10 do 20 lat więzie-

Zgodme z aktem Skarżenia i ze- 
znaniam' świadków, oskarżeni w 
tym procesie utworzyli w r. 1947 or 
ganizację podziemną. Głównym ce
lem organizacji była działalność wy 
wrotowo-terrorystyczna. Oskarżeni 
utrzymywali również kontakt z pe
wną zagraniczną ambasadą w’ Bel
gradzie, skąd otrzymywali instrukcje 
i  pieniądze. Ponadto wysłali swych 
przedstawicieli do Grecji, celem szu 
kania pomocy u monarcho-faszystow

Musimy zwiększyć wydajność z hektara
aby podnieść zarobki robotników rolnych

Ogólnopolski Zjazd Zw. Zawodowego Robotników Rolnych

Bopolsbi zjazd Swiązku Zawodowe
go Robotników i Pracowników Rol
nych RP.

Przewodmcpąey zarządu głównego 
ob. Sokół powitał przedstawicieli 
władz państwowych z ministrem 
Dąb-Kociołem na ezele, przedstawi- 
etełi związków zawodowych, partyj 
politycznych oraz prajteyłyoh ponad 
990 delegatów.

Wugotrwałymi oklaskami przyjęli 
zebrani przedstawicieli czechosłowac 
kiego i francuskiego związku zawo
dowego robotników rolnych.

W imieniu Rządu zebranych powi
tał minister Dąb-Kocioł, który w 
ćduższym przemówieniu poruszył ak 
taalne zagadnienia, dotyczące gospo 
daoki rolnej w Polsce. „Jeżeli ohce-

Setki tysięcy bezrobotnych
i nieczynne fabryki we Włoszech

10 VI. nadzwyczajny zjazd OM TUR
w  sprawie zjednoczenia

WARSZAWA. — Jak się dowia- 
ijerny, Komitet Centralny OM TUR 
wołuje na dzień 10 czerwca o. r. 
. dzwyczajny zjazd OM TUR dla 
odjęcia decyzji w sprawie zjedno
czenia rucliu młodzieżowego. Zjazd
-idbedzie się w Socjalistycznym 
Ośrodku Szkoleniowym im. Stani 
stawa Dubois w Otwocku. Udział w 
zjeźdsie wrawtną członkowie Rady

Naczelnej, Centralnej K-omisS Rewi
zyjnej i Centralnego Sądu organiza
cji, członkowie prezydium komite
tów wojewódzkich, oraz delegaci po 
wiatów.

W  związku ze zjednoczeniem ru
chu młodzieżowego odbędzie się 
również nadzwyczajny walny zjazd 
delegatów ZMW „WICI”.

REYM (SAP) — Po zwycięstwie 
chrześcijańskiej demokracji w wy
borach włoskich daje się zauważyć 
we Włoszech coraz większy terror 
policyjny w stosunku do robotników

scowości sprowadzono z obozu w Do 
so faszystowskich uciekinierów z in 
nych państw, którzy mieli odegrać 
rolę łamistrajków. Władze przepro
wadziły szereg aresztowań wśród

polityki przemysłowców Włochom za 
graża bzrobocie.

Dla stłumienia strajku robotników 
rolnych w prowincjach Mantua, Po- 
Kneze, Latizano i Udine wysłano do 
liyoh okręgów silne oddziały policyj
ne. W miejscowości Bigarełlo w po-

znak protestu wszyscy robotnicy pro 
wincji Pawie proklamowali strajk 
generalny.

Skutkiem eiągłego zamykania fa
bryk przez przemysłowców i saboto 
wania przez nich odbudowy gospo
darczej, liczba bezrobotnych we Wło

poltąj) zaatakował brutalnie grupę 
bezrolnych, z których wielu zostało 
poturbowanych, Do tej samej miej-

ostatnich danych liczba bezrobot
nych w Mediolanie przekroczyła 
180.000, w Rzymie 70.000.

SSoit* się konkuteĝ i n q  r» n fta < *

Polski węgiel może uratować przem ysł francuski
ale USA żądają od Francji Importu węgla amerykańskiego

PARYŻ -  Francja odczuwa poważny brak węgła, ale jakiekolwiek 
7,wicka»enie eksportu polskiego węgla de tego krain, uniemożliwiane 
jest praez St. Zjednoczone, wywie rająoe presje na rząd francuski. 
USA domagają się, aby Francja
rykańskim, Płacąc zań dolarami.

Powodem, dla ktńręgo Francja 
nie kupuje więcej polskiego węgla 
jest brak środków transportowych. 
New York Times podkreśla, ie  ame 
rykańskie władze w Niemczech w 
dalszym ciągu korzystają z francu
skich wagonów kolejowych, pod pe 
zorem, że Francuzi, przetrzymują 
niemiecki tabor kolejowy-

Ukiad w tej sprawie pomiędzy 
Francją, a  St. Zjednoczonymi zada

niu, że prowadzona przez USA poli 
tyka, zmierza do „postawienia Eu
ropy na własne nogi".

i  na początku br. prasa ame

Gwałty i prowokacje na porządku dziennym
gwałceniom granic jugosłowiańskich 
i 7 pogwałceniom strefy powietrznej 
przez włoskie siły zbrojne i samolo-

BELGRAD. — W memorandum, 
przedłożonym 4 dni temu ambasa
dorowi włoskiemu w Belgradzie, a 
opublikowanym wczoraj wieczorem, 
rząd jugosłowiański stwierdza, że 

ciągu marca i kwietnia zmuszony 
był protestować przeciwko 26 po

my, by majątki państwowe daiy 
większy dochód — powiedział m. in. 
Minister — jeżeli chcemy, by wy
nagrodzenie robotników było więk- 

musimy zwiększyć wydajność z
każdego hektara.

Wykorzenimy marnotrawstwo i
rozrzutność w gospodarowaniu, do
brem społecznym, podniesiemy pro
dukcję przez lepszą i  bardziej sta
ranną uprawę, by razem z gospodar 
stwami chłopskimi zapewnić samo
wystarczalność żywnościową kraju”

.Zadania postawione prez Mini- 
a  Rolnictwa-i Reform Rolnych zo 
ną przez robotników rolnych 

wykonane — stwierdził sekretarz
gen. KCZZ Kuryłowicz.

Dokonywująca się obecnie jedność 
ruchu ludowego jest rzetelną je- 
dnąścią mas chłopskich. Klasa pra-

rykańska starała się przekonać opi
nię publiczną, że Polskę znajduje 
się pod „presją”. Presja ta  dotyczy
zmniejszenia dostaw węgła dła za-

ohodu, eełem „sntazcsenta płanu 
Marshalla”. Stado się obecnie zupeł
nie jasne, to sprawa ma się wręcz 
odwrotnie.

Realizatorzy Plagwi Marshalla, 
lem dokonania swej „uendetty” i 
demokracjach wschodnich nie w 
hają się przed
odbudowy Europy.

Przywódca syjonistów prezydentem Izraela
Pierwszy rząd żydowski koalicja wszystkich partii

TEL AVIV — Ogłoszono w Tel- 
Ąvivie listę członków rządu Tymcza 
sowego nowego państwa żydowskie 
go Izrael,

Premier i minister obrony — Da- 
vid Ben Gurion, minister spraw za-

ty. Akty te jednak nie ustają i ostat 
nio podczas ponownego pogwałcenia 
granicy jugosłowiańskiej zostął żabi 
ty jeden żołnierz włoski.

cująca w dojrzewaniu swej myśli 
twórczej skupia się w jedną całość 

bez pomocy czynników- zagranicz
nych stworzy dobrobyt dla wszyst
kich pracujących".

Zjazd wystosował następnie depe-
:e do Prezydenta RP ob. Bieruta, 

premiera Cyrankiewicza i wicepre-
uera Gomułki.
W imieniu partyj robotniczych po 

witał zjazd ob. Rakowski, podkre
ślając znaczenie jedności robotni
ków miast i wsi.

Po wybraniu prezydium zjazdu z 
ob. Centkowskim jako przewodniczą 
cym — sekretarz gen. KCZZ Kury
łowicz dokonał odsłonięcia sztanda-

i związkowego.
Dyrektor Departamentu Minister

stwa Rolnictwa i Ref. Roln. Doskocz 
przedstawił, następnie listę dziesię- 

wyróżnionych przodowników 
pracy w  Państwowymi Majątkach 
Rolnych. Są to: Tadeusz Siedlicki, 
Michał Cieszyński, Stanisław Ki
lian, Jan Ostrowski, Jan Paul, Fe
liks Witczak, Bogdan ‘Kozak, Jan 
Nowosąd, Szczepan Ciechocki, Stani
sława, Martyna.

Maszyny i surowce w zam ian za polski w ęgiel
Kanw entia gospodarcza polsko-węgiersKa przySp‘eszy rnzwftl nh-i kopę <

WARSZAWA. — Po powrocie z 
Budapesztu wiceminister Przemysłu

Handlu Bugenjusz Szyr, przewod
niczący polskiej delegacji, który pod 
pisał w  Budapeszcie konwencję go
spodarczą polsko • węgierską, udzie 
Rl wywiadu ne temat przesłanek, ja 
kie kierowały obydwoma rządami 
przy podpisywaniu konwencji, oraz 
korzyści, jakie układ przyniesie d<« 
obu krajów.

Polska moto dostarczyć Węgrom 
węgla, koksu, cynku, soli, produk
tów ehemicanyołt, niektórych ma
szyn i urządzeń. Konwencja rttnośłi 
wś podział programu asorty
mentów i fcupów prodtikóji, eo- 
spowodnje z kolei speciałtea- 
cję niektórydi działów pwe= 
mysłu, interesujących oba kraje i  po 
zwoĘ im osiągnąć wyższy poziom 
tedmiczm i większą rentowność. 
Ctakawic również zapowiada shę

granicznych — Mosze Shertok, 
spraw wewnętrznych — Izaak Guien 
baum, min. skarbu — Bteeer Kaptan, 
min. spraw arabskich — B. Shitreat, 
min. sprawiedliwości — Feliks Bo- 
senblucht, min.
vid Remez, m-ta. 
min. spraw refigiftiyoh — Jehwda 
Fishman, min. przemysłu 1 handlu — 
Friedrich Bernstein, mm. imigracji — 
Mosze Szapiło.

Rząd Izrael® jest koałtafe Rów
nych partii lewicowych, dmotorałycz 
nych i ortodoksyjnych. Pierwsze [ 
siedzenie gabinetu odbędzie się 
niedzielę.

Posiedzenie s

Przydentem żydowskiej Redj 
binetowej został 73 letni preywódea 
sionistów dr Weizmaa. Stanowisko 
to odpowiada godności prezydenta 
państwa.

Arabowie „likw iduj^  htaw  
żydowskie

KAIR — Radio arabskie ogłosili 
komunikat armii arabskiej, walczą
cej w  Palestynie, o „zlikwidowaniu’’ 
czterech kolonii żydowskich Kfer- 
et-Zion, położonych na południe od 
Jerozolimy pomiędzy Betleem i He
bron. Według tego komunikatu, ko
biety i dzieci żydowskie zostały od
dane pod opiekę Czerwonego Krzyża

. . .  rozstrzeliwuja ieiiców
TEL-AVIV (SAP). — Agenoj® JSy- 

dowska oskarża Arabów o rozstrzela 
nie grupy żydowskich jeńców wojen 
nych. Zbrodnia ta  miała miejsce, 
mimo oficjalnego oświadczenia ze 
strony arabskiej, że będzie szanować 
postanowienia konweneji genew
skiej, dotyczące traktowania jeńców 
wojennych. Wśród rozstrzelanych 
znajdują się lekarze żydowscy, zrzu 
ceni na spadochronach na tyłach od 
działów arabskiph z zadaniem nie
sienia pomocy rannym żołnierzom 
żydowskim, pozostałym na placu 
boju. Wydarzenie to miało miejsce 
na  terenie walk o osiedle Kfar-et- 
Zion koło Betleem.

Podstawowym elementem naszego 
zainteresowania w stosunku do Wę 
gier jest osiągnięcie dostaw inwe
stycyjnych dla rozbudowy przemy
słu polskiego i zapewnienie sdrta do 
staw ahnninium, tłuszczów tedmicz 
nych. produktów naftowych i wyro 
liów farinacentycznych. Węgry są 
przede wszysKMm zainteresowane w 
dostawach koksu, którego brak sta- 
nowi t  zw. „wąskie gardło”’ w w» 
dukcK węgierskiej.

Oba kraje są równie zaintereso
wane w ścisłej współpracy w dzie- 
dabtie technicznej i przemysłowej. 
Realizacja konwencji o wieloletniej 
współpracy gospodarczej bezwąłpie 
ri»a wpłynie na przyśpieszenie od- 
Wdowy gospodarczej i  rozbudowy 
gospodarki obu krajów, na pmtyśtae
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Pomyśtoy stm 
siewów i
WARSZAWA. -  -IegorccMe z »  

stawy wiosenne zostały do dwa ł*  
maja b. r. wykonane w SM moccu- 
tach-

Należy spodziewać się w r 
szych dniach pełnego wyk 
ptanu siewu wiosennego.

Hitlerowska przeszłość 
jako,
BERLIN (PAP). — Niezwykle 

„okoliczności łagodzące” znalazł sąd 
w miejscowości Landshut, skazując 
25-letnlego Hansa Fuchsa za ramor 
dowanie swej przyjaciółki na karę 
więzienia, a nie na śmierć. W moty

skarżony, jako b. członek straży 
przybocznej Fuehrera, był tak ogra* 
niczony pod względem moralnym, to 
nie mógł dostatecznie panować nad 
swoimi postępkami. W ten sposób 
przeszłość hitlerowska ocaliła zbrod 
twarza od śmierci.

Schacht wyzórewisl i 
do ih»zu

SSTWTOART. -  Dr. Hjaknar 
ttoaeht, hitlerowski magik finanso- 
y, uniewinniony przez trybunał 

międzynarodowy w Norymberdze, 
został zwolniony ze szpitala inter
nowanych w Lttdwigsburg i zgud- 

zarządzeniem ministra denacy- 
fikacji na Wirtembergię i Baden Ba 
den przekazany do obozu jnternowa 
nyełt eetem odcierpienia kary.

Święto Ludowe 
w Zagłębiu

CRELADŻ (o). — W ub. niedzielę 
obchodzono uroczyście §więto Ludó- 

Czeladzi. Po nabożeństwie Ti- 
formował się pochód, w  któryrn 
wzięły udział delegacje poszczegól
nych zakładów pracy, partyj poli
tycznych, organizacji młodzieżowych 

delegacje wszystkich niemal 
wiosek powiatu będzińskiego. Po
chód przy dźwiękach orkiestry prze
defilował ulicami miasta, kierując 

Rynek, gdzie do zebranych 
prezes Str. Ludowego 

ob. L. Kita, wicestarosta ob. Opolski, 
delegat woj, Str. Ludowego ob. Ziół
kowski, prezes, powiatowego Str. Lu 

ob. Bacia, przedstawiciel R.
K. N. db. Nanuś i burmistrz m, 
Czeladzi ob. Rak.

lieniu partyj politycznych wy 
głosił przemówienie tow. Koźnik, w 
imieniu organizacyj młodzieżowych

iw. Tarnowski.
f  defiladzie wzięło udział około 10 
'S. osób.
Powszechną uwagę zwracała ban
e m  konna, złożona z .50 jeźdźców 
raz grupy wieśniaczek w barw

nych strojach regionalnych.
Uroczystości zostały zakończone za 

bawą ludową, urozmaiconą licznymi 
atrakcjami.

Schenn3 kofc!ti srecktO
ATENY. —- Jak donosi radio Wo- 

nej Grecji, monarcho - faszystow
skie trybunały wojskowe nie »- 
szczędzą ją również kobiet greckich. 
W więzieniach i nif pustynnych wy 
spach znajduje się ponad 5.<KMI ko- 
’ ' z których wiele zostało uwię
zionych wraz z niemowlętami przy 
piersi- Zanotowano również wiele 
wypadków poronienia na skutek zł* 
go traktowania więźniarek. W cią
gu ostatnich 6 miesięcy w okręgu 
Elorina monarchoiaszyści w trąc i 
do więzień ból kobiet- Z tej Hcaby 
25 zostało zabitych, zaś 27 zgwałcę 
uych, 75 zostało deportowanych aa 
pustynne wyspy, zaś 1876 j 
Spośród tych ostatnich 5
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P o la ry z a c ja  prawa
w olkuskim

OLKUSZ (JK) — Pod przewodni
ctwem kierownika Sądu Grodzkiego, 
sędziego Wereszczyńskiego, jako 
przewodniczącego Komisji Populary 
zacji Prawa, odbyła się w tych 
dniach konferencja z udziałem licz, 
nie zaproszonych przedstawicieli 
partyj i społeczeństwa.

Po sprawozdaniu z dotychczaso
wej działalności na polu populary
zacji prawa na terenie powiatu, sę
dzia Babik z Katowic, obszernie o- 
mówił zasady prawa, które winien 
znać każdy obywatel polski, jako 
podstaw'- do praworządności i dyscy 
pilny. Mówca podkreślił, że akcj. 
świadamiająca musi dotrzeć do 
rokich mas ludności przy pomocy 
aktywistów partyj, samorządów, 
Zw. Samopomocy Chłopskiej, 
cjtycielstwą itp.

W sprawie odczytów, jakie 
się odbywać systematycznie ni 
nie powiatu, a zwłaszcza ns 
gdzie ludność więcej interesuje się 
tym zagadnieniem, zabierało głos kil

KRAKÓW. -S- W wypełnionej pu
blicznością sali Muzeum Przemysłu 
Art. odbyło się 17 zebranie nauko
we Towarzystwa Miłośników Hist. i 
Zab. Krakowa, stanowiące zarazem 
zakończenie tegorocznego IX cyklu 
tych popularnych i ciekawyoh ze
brań, będących od r. 1934 ważną po 
zycją w- życiu kulturalnym miasta,

Organizator zebrań dr Jerzy Do- 
brzycki podniósł na wstępie hlsto- 

, ryczną i społeczną rolę krakow 
, skich wydarzeń „Wiosny Ludów”, 
, której stulecie przypada na rok bte- 
_ żący i odczytał ciekawy fragment 
’ pamiętników Heleny Modrzejew- 
, skiej, która jako 8-letnie dziecko 

przeżyła w Krakowie wypadki 
„Wiosny Ludów1’ i bombardowanie 
masta z Wawelu przez Austriaków.

Następnie docent TT. J. Karol 
- Estreicher przedstawił niezwykle in 
• teresująęe wyniki ostatnich badań 
; swych nad grobowcem zwycięscy 
1 spod Grunwaldu w katedrze wawel- 

ka osób, które zadeklarowały współ- skiej. Marmurowy sarkofag Jagieł-
pracę przy, wygłaszaniu odczytów.

w pow. przemysk m
PRZEMYŚL (zk). — Powiat prze

myski rozciągający sie wzdłuż kory 
ta Sanu posiada kilka gmin leżą
cych w dolinie starego koryta Sanu 
Są to tereny podmokłe i użytecz
ność ich uzależniona jest od prze
prowadzenia prac odwadniają
cych. Przed ostatnią wojną na te
renie wsi Torki - Poździacz przeko 
pany hj>ł półkilometrowy rów od- 
wadniająey teren 4 tys. ha. W cza
sie okupacji Niemcy zasypali ten 
rów-knłektor budując w tej okolicy

kie warunki w  jakie popadł powiat 
po aałaońezenM wojny uniemożliwi
ły podjęcie prac odwadniających i 
każdy rok przynosił tej okolicy ka
tastrofy zalewu. Dnia 7. V. br. na 
odprawie delegatów P. R. W. dele
gat gminy Stubno zakomunikował 
o rozpoczęciu prac odwadniających 
i odczyszczania rowu. Prace wyko
nane będą, systemem szarwarko- 
wym przy pomocy miejscowego P. 
.R W. i oddziałów ..Służby Połsce”

Przegląd pracy Woj. Urzędu Pomiarów
W Krakowie przy ta. Dietka 94 

mieszczą się biura i pracownie Wy
działu Pomiarów Urzędu Wojewódz 
kiego. Wydział Pomiarów prowadzi 
wielkie prace z zakresu pomiaru o- 
siedli, katastru gruntowego dta tere 
nów województwa oraz uzupełnia
nia archiwum mternteaago, które 
należy do największych w Polsce. I

Archiwum to zaopatruje w mapy 
różnego rodzaju Wydziały Urzędów 
Wojewódzkich południowej i cen
tralnej Polski oraz różne urzędy i in 
Stytucje. Archiwum posiada Sitnie 
rozbudowany dział kreślarski, wyko 
nujący matryce map kastrainych, 
turystycznych i sztabowych dla ce
lów reprodukcji. Zakład reprodukcji 
map zaopatrzony jest w massyny H- 
tograficzne. z których największa 
ma zdolność produkcji około tysiąca 
map na godzinę, w specjalne urządzę 
nia do światłokopii. fotoreprodufcł# 
itd. Dział introligatorski przy zawa
dzie reprodukcji map, daje im osta
teczną oprawę przed wysyłką.

Wydział Pomiarów pracuje w ści
słym porozumieniu z Regionalną 
Dyrekcją Planowania Praestrwnue- 
go. Celem pomiarów jest jak najszyb 
sz.e dostarczenie podkładów mapo 
wych, na których oparte będą pda- 
ny zagospodarowania. Plany sytua
cyjne i wysokościowe sporządzone 
ńa podstawie pomiarów dokonanych 
przez ekipy pomiarowe są podstawą 
do planowania i realizowania budo
wy urządzeń publicznych odbudowy 
i rozbudowy.

Prace Wydziału Pomiarów mają 
y odbudowie zni

na wykonanie inwentaryzacji w 75 
proc Zostaną one zakończone w 
przeciągu najtol. trzech miesięcy. 
Wydział Pomiarów przygotował pro 
jekt pasa granicznego w strefie nad 
granicznej polsko-czeskiej. Znajduje 
się on obecnie w stadium realizacji. 

Ogromnie ważnym działem prac 
snych wojną miejscowości. Do- I pomiarowych jest prowadzenie kata 

Md ukończono pomiary Tuchowa, stru gruntowego, który służy wielu 
. Gdowa, na ukończeniu dziedzinom życia społecznego a prze 
/  Grybowa. Równocześnie | de wszystkim gospodarce państwo- 

Białej, wej i prywatnej. Uciekający Niemcyirs.

Tajemnica grobowca Jagiełły

jaśnić z jakiego środowiska artysty 
cznego mógł poehodzić nieznany twór 
ca tego dzielą, wyprzedzającego o

Książki sprzed 500 lat
w Bibliotece Naukowej Przemyśla

PRZEMYŚL, (zk) — W ubiegłym 
tygodniu odbyło się uroczyste otwar 
cie Publicznej Biblioteki Naukowej 
Tow. Przyj. Nauk w Przemyślu. Udo 
stępnienie szerokim masom społeezeń 
stwa korzystania z księgozbioru 
przemyskiego będzie miało ogromne 
znaczenie dla szeregu osób poszuka 
jących pomocy naukowych w stu
diach. Biblioteka liczy 70 tys. tomów 
dzieł naukowych z dziedziny: histo
rii, socjologii, antropologii, etnogra
fii sztuki i wielu innych działów. 
Są to dary Polskiej Akademii Umie 
jętności uniwersytetów polskich i 
zagranicznych oraz bibliotek prywat 
nych. Uratowana w całości dzięki 
społeczeństwu przemyskiemu biblio 
teka, jest pozycją bardzo poważną

i w przetrzebionych wojną księgozbio 
I rach polskich. Do najcenniejszych

Dąbrowie Tarn. Chrzanowie, Myślę 
nioaoh, N. Sączu, N. Targu, Olkuszu, 
Oświęcimiu, Proszowicach, Szczuci
nie, Tarnowie Wadowicaeh, Zakopa 
nem. 75 proe. tych osiedli zostanie 
w pracach pomiarowych ukończone 
jeszcze w  roku bieżącym.

Pomiary wykonywane są przez 
mierniczych przysięgłych pod kon
trolą Wydziału Pomiarów. Wykonu
ją om ściśle określoną normę mie 
sięezną. Należy naznaczyć że grupa 
pomiarowa Olkusz w składzie 
intern. Orzechowski, Haine, Chu- 
cłwo i Fiałek wykonuje stałe 59% 
ponad noemę.

Wydział Pomiarów przeprowadził 
poza pomiarami osiedli szereg prac 
pomiarowych szybowisk, dróg, fa
bryk, kamieniołomów itd. W bieżą
cym roku rozpoczęte zostaną pomia 
«y IWechową, Niąpołomnio, Oświęci 
mta-obozu, Krościenka, Rabki, M«- 
szyny, Moście, Mogilan-parteu.

Na zlecenie Gt. Urzędu Pomia
rów Kraju na terenie województwa 
dokonywana jest inwentaryzacja pwi 
któw triangtaacyjnych. Jest, to p»a- 
ea o wielkim znaczeniu dta przy
szłych pras ponńarowyoh. Wiele z 
tych punktów zostało eełowo znisz
czonych przez Niemców. Prace pro-

od styczni

parę dziesiątek lat działalność Wita 
Stwosza. Drogą sumiennej analizy 
porównawczej dr Ęstreichr stwier- 
dził, że daremnym byłoby szukać 
analogii stylistycznych z pomni- 
kim tym na całym obszarze Europy 
północnej i zachodniej, analogie ta. 
kie natomiast występują jasno na 
obszarze Włoch w 1 poi. XV wieku, 
zwłaszcza zaś w środowisku florenc 
kim. Z tym zapewne środowiskiem 
był związany twórea pomnika Ja
giełły, tam być może kształcił się, 
choć narodowość jego i pochodzenie 
nie da się bliżej ustalić. Mógł nim 
być Włoch przybyły być może przez 
Węgry do Krakowa, gdzie już w śre 
dniowieczu istniała duża kolonia 
włoska, złożona głównie z duchow
nych, bankierów i kupców.

Z kolei dr J. Dobrzycki omówił 
działalność Towarzystwa na polu 
szerzenia kultu Krakową wśród sze
rokich mas 1 wyraził podzlękowa- 

wszystfcim prelegentom, którzy 
wygłosili odczyty w ramach cyklu, 
podające nieraz wiadomości o najno 
wszych, niepublikowanych jeszcze 
wynikach prac 1 badań nad przeszło
śeią Krakowa.

białych kruków bibliofilskich należą 
listy Piusa II  z czasów pobytu jego 
na dworze Jagiełły, drukowane w  r. 
1443 w Niemczech. Następnie biblia 
hiterska z r. 1561, oraz klika ksią
żek pochodzących z biblioteki znako 
mitego pisarza publicysty Stanisła
wa Orzechowskiego.

Istniejące przy bibliotece archi
wum przemyskie stanowi cenny ma
teriał źródłowy dla studiów history 
cznych i obyczajowych. Są to doku
menty z okresu napadu Tatarów, z 
wojen szwedzkich, akta sądowe i 
wojskowe z podpisami królów pol
skich. Biblioteka mieści się w  spe
cjalnie na ten cel przeznaczonym 
budynku który został odremontowa
ny częściowo kosztem Zarządu Mias 
ta, częściowo zaś kosztem Min. Kult, 
i Sztuki.

celowo wywozili ze sobą mapy bata 
stralne, aby utrudnić organizację ży 
cia gospodarczego, młodemu pań
stwu polskiemu.

Główną czynnością Wydziału Po
miarów w zakresie katastru było ze 
branie 1 skompletowanie katastrów. 
W salinach w Bochni znaleziono o- 
koło 6 ton map katastralnych z rze
szowskiego, w Gradkowie na D. Ślą 
sku część operatu katastralnego pow. 
chrzanowskiego a w okolicy Ligni- 
cy mapy katastralne powiatu M. 
Targ, Jordanów i Czarny Dunajec.

W wyniku tej akcji osiągnięty zo 
stal stan pokrycia terenu mapami 
katastralnymi w około 90 proe., 
tym więcej że władze Czechosłowae 
kie przekazały władzom polskim o- 
perat katastralny Spiszą i Orawy. 
Dotąd nie posiadały katastru Mie
chów i Olkusz. Zebrane mapy od 
władz, urzędów i osób prywatnych 
dają zaledwie pokrycie w 54 proc. 
Dlatego też praea Wydz. Pomiarowe 
go idzie w kierunku jak najszybsze 
go uzupełnienia lub przez wygotowa 
nfe map dla pokrycia całego terenu.

Krakowski Wydz Pomiarowy 
współpracuje czynnie z akcja osied
leńczą na Zlemtash Odzyskanych i 
na ŁemkowszczyżBfe dokonując tam 
przez specjalnie wysłane ekipy po
miarów <fia celów osadnictwa. W o- 
becnej ehwłli 24 mierniczych jest za 
angażowanych w tych pracach na 
obszarze 85 tysięcy h«.

Bilans prac Wydziału Pomiarów 
jest ogromny. Pełne osiągnięcia w 
tej dziedzinie należy zawdzięczać nie 
tylko ofiarnej pracy zespołów Wy
działu, ale także sprężystemu kierów 
nictwu naczelnika inż. Butkiewicza 
i wydatnej pomocy ze strony wice 
wojewody mgr. Rubińskiego. (ta)

uznaniem podniósł zasługi Towb 
rzystwa Miłośników Krakowa nad 
pogłębianiem wiedzy o dziejach 
miasta i szerzeniem zainteresowania 
dla Jego piękna i przyszłego rozbo
ju, a ponadto wyraził kierownikowi 
zebrań naukowych dr J. Dobrzyckie 
mu podziękowanie za wydatną dzia
łalność na tym polu.

DZISIEJSZY ODCZYT
Dr. Rzadkowska Helena wygłosi 

odczyt pt.: „Jak kobiety zdobywały 
prawo wyborcze" dnia W maja br. o 
godz. 18 w Lidze Kobiet, ul. Karmę 
licka 51.

Wykłady o Ziemiach Zachodnich 
— Zygmunt Szydłowski — Związki 
młodzieżowe na Ziemiach Zachod
nich — 18 maja br. o godz. 18 w sa
li Koleg. Nowodworskiego, ul. św, 
Anny 12, I  p. * i

•  s  9  c a  t  ę

piłki nożnej pomiędzy KS OM TUR 
Umanowianka a KS „Wierchy” z 
Rabłci, który zakończył się zwycię
stwem Omturowców w stosunku 
5:2 (2:8), bramki dla Omturowców 
zdobyli Wrona K. 3, oraz Surdziel 
M. •' Włodarczyk po jednej.

KS OM TUR UMANOWIANKA —
KS OM TUR WADOWICE

Spotkanie odbyło się w Wadowi
cach i zakończyło się zwycięstwem 
gospodarzy 6:2 (3:0). Wynik ten jest 
zaszczytny dla towarzyszy z Lima
nowej, gdyż należy zaznaczyć, że 
KS OM TUR Wadowice jest wice
mistrzem klasy A podokręgu biel
sko-bialskiego a KS OM TUR Li
manowa wałczy dopiero w klasie C 
podokręgu nowosądeckiego.

KS ZZK OLSZA REAKTYWUJE 
SEKCJĘ BOKSERSKĄ

KRAKÓW. — Sekcja bokserska 
KS ZZK Olsza, która pierwsza po 
wojnie rozegrała zawody bokserskie 

Milicyjnym Klubem Sportowym 
Katowicach wygrywając je  w  sto 

sunku 10:6, a w  roku 1946 przesta
ła istnieć z przyczyn od niej nieza
leżnych, została przez zarząd klubu 
w dniu 1 maja br. ponownie powo
łana do życia.

Treningi sekcji odbywają się na 
własnym stadionie sportowym przy 
ul. Grzegórzeckiej nr. 1 we wtorki 

czwartki od godziny 18 do 20 pod 
ichowym kierownictwem ob. ob.

Pietrzykowskiego (Mieczysławskie- 
go) i Mikołajczyka W.

Zgłoszenia na członków sekcji 
przyjmują obydwaj trenerzy pod- 

treningów względnie ob. Ma
jewski 'K s., w  stołówce PKP, Lu
bicz 10 e.

MAŁO ZNANY SPORT
KRAKÓW. — Na terenie Wytwór

i PMT Nr 1 w Krakowie ul. Dol
nych Młynów 10, powstała kręglar 
ska Sekcja Sportowa „TYTONIO- 
WIEC” która skupiła grono star
szych, miłośników tego sportu.

Został wybrany Zarząd z honoro-
•ym prezesem dyr. Szczęsnowi- 
rem, na czele.
Ostatnio rozegrano pierwsze w 

tym sezonie zawody z  Sekeją krę 
glarską KS Podgórze, w  stosunku 
252—325 dta Podgórza.

Mamy nadzieję, że i inne sekcje 
kręglarskie a jest ich na terenie m. 
Krakowa dość dużo, porozumią się 
między sobą i stworzą jedno wielkie 
Koło, w tej dziedzinie sportu.

Lekcje anatom ii zw ierzęcej 
dla młodych rolników

PRZEMYŚL (zk). — W pracach 
nad umasowieniem oświaty rolni- 

na wsi zaznacza się coraz więk 
dążność do ugruntowania zna

jomości rolnictwa na zasadach po
pularno-naukowych. W ośrodkach 
P. R. W. w powiecie przemyskim 
wprowadzono ostatnio do nauki o 
hodowli i ochronie zwierząt domo- 
wyeh specjalne lekcje poglądowe.

Szkolenie socjałistyunM
Unia 18, V. br. rozpoczyna się VW 

kurs Wojewódzkiej Szkoły Partyj 
nej 111 stopnia przy Woj- Kom- PPS 
w Krakowie. Kurs będzie trwał da 
dnia 5. VI. hr. Podania wraz z żv- 
corysami należało składać do rinfe 
15. V. włócznie w oddziale Porttycz 
no Propagandowym PPS — Ryaak 
Ołówny 30 H p. pokój W w goto.

CO » ODZIE ♦ KIEDY
TEATR MIEJSKI IM. SŁOWAC

KIEGO — godz, 19 — „Eugeniuez
Oniegin",

MIEJSKI STARY TEATR -  dui* 
sala — godz, 19 — „Powrót syt» 
marnotrawnego".

MAŁA SALA — godz. W.M . —
„Mąż i żona”.

TEATR RTPD „WESOŁA GRO
MADKA" — godz. 12.30 — „Fartur- 
ka królowej Bony”.

TEATR LALKI I AKTORA 
„GROTESKA" -  godz. 17 — „Kop
ciuszek".

KINA:
Warszawa: „Pontcarral”, Swłt: 

„Stalowe serca”, Apollo i  Sztuka; 
„Płomień Nowego Orleanu", Ucie
cha; „Bitwa o szyny”, Wanda: „Of- ■ 
lag 27”, Wolność: Dziewczę z Pół
nocy”, Gdańsk: „Piękna przygoda”. 
Początek seansów: Sztuka — godz. 
15.30, 17.30 i 19.30; Warsza
wa -  godz. 15.30, 17.45 1 20; we 
wszystkich pozostałych kinach o  ’ 
godzinie 16, 18 i 20. — Kino
Aktualności (w sali Apollo) Polska 
kronika filmowa, Muzyka, Osada 
nad Nysą i Mecz Polska-Czeehosło- 
wacja; początek godz. 12, 13 I 14; 
wstęp 35 zł.

DYŻUR LEKARZA POŁOŻNIKA
Ubezpieczalni Społecznej dnia 

18 maja br, — ar. Helbich Adam — 
Kopernika 23,. teł. 548-30} 597-39.

We wszystkich innych nagłych za- 
chorzeniach w nocy należy wezwać 
lekarza dyżurnego z Ubezpieczalni 
nr. tel. 570-70.

DYŻURY APTEK:
Rynek Główny 42, Mikołajska 4, 

Grodzka 17, Starowiślna 77, Krakow 
ska 9, Długa 88, Senatorska 5, Mo
gilska 16, Kalwaryjska 27.

JK A .  J Ł >  J I  O

na dzień 18 maja 1948 r. 
(wtorek)

.15 Wiadomości; 6.20 „Zegarynka 
muzyczna"; 7.20 Lekcja języka roSyj 
skiego; 7.35 Płyty; 8.20 Informacje 
ogólnopolskie; 8.25 Skrzynka PCK; 
8.35 „Zaklęty dwór”; 8.50 Poradnik 
domowy; 9.05 Muzyka; 9.20 23 lek
cją języka czeskiego; 12.04 Dziennik; 
12.25 Koncert rozrywkowy; 12.50 
„Rozmowa o Chłopskim Towarzy
stwie Przyjaciół Dzieci”; 14.00 Kon
cert solistów; 14.30 „Prawdziwa ka
bała” — pogadanka dla dzieci; 14.50 
„Z naszych pieśni"; 15.25 23 lekcja 
języka czeskiego; 15.45 Audycja lite
racka; 16.00 Dziennik; 16.20 Kącik 
szachistów; 16.35 Skrzynka tech
niczna; 16.45 Trio fortepianowe; 
17.05 „Manifest” — słuchowisko; 
17.45 RUL „Sztuki plastyczne”; 18.0C 
Koncert rozrywkowy; 18.45 „Zaklęty 
dwór” ; 19.00 Pieśni Henri Dupare; 
19.20 Koncert. 20,00 Dziennik; 20.50 
„Lud polski” — odczyt; 21.00 Kon
cert symfoniczny; 22.15 Muzyka na 
dobranoc; 22.50 Nokturny; ,23.00 
Ostatnie wiadomości: 23.30 Hymn 1 
koniec audycyj.

Druk. „Wiedza” Chorzów.

Młodzież poszczególnych ośrodków 
P. R. W. ze wsi przychodzi do rże- 

miejskiej w  Przemyślu, gdzie 
organizuje się dla nich specjalne 
wykłady z dziedziny anatomii, Wó- 
re prowadzą lekarze w et <lemom- 
strując od razu na  zwierzętach pag 
prowadzonych do uboju tab tal 
zwierzętach zabitych fachowe fmdtal



0  roczn ica  zb ro jn eg o  fauna g. X.
Z a  Po lską  - W olność i  Lud!

15 maja minęło 6 lat od chwili, 
gdy pierwszy oddział partyzanci:) 
Gwardii Ludowej ruszył do boju 
za Polskę, Wolność i Lud. Aby nale 
życie ocenić znaczenie tego taktu 
należy sobie przypomnieć, że rok 
1942 był rokiem, w którym Niem
cy znajdowały się u  szczytu powo
dzenia, propaganda "hitlerowska sza 
lala, gazety zachłystywały się opi
sami zwycięstw „Herrenvolku”.

W tym niezwykle ciężkim okre
sie Polska Partia Robotnicza wysu 
nęła zdecydowane hasło bezkompro 
misowej walki z okupantem, i sta
jąc na czele wszystkich akcji zbrój 
nych dała początek całemu ruchowi 
partyzanckiemu. Po paru miesią
cach szkolenia i  przygotowania w 
początkach kwietnia 1942 r, ufor
mowano pierwszy oddział party
zancki.

W małym domku w  Chylicach! 
pod'"Warszawą, w  mieszkaniu dlu- 

działacza robotniczego 
Grunwalda, czerpali 

młodzi gwardziści wiedzę wojsko- : 
wą zapoznając się z arkanami sztu' 
ki wojennej, pod kierunkiem ..Wojt| 
ka” (Janusz Neugebauer), „Józka’’ 
(J. Mrożek) i Jerzego Albrechta. 
Kurs zakończył się uroczystym za- 
przysiężenifcm pierwszych party
zantów. Mocno dźwięczały stówa 
przysięgi wypowiadane przez kie
rownika kursu a powtarzane z po
wagą przez zgromadzonych:

„Ja, syn Ludu Polskiego, antyfa- 
szysta, przysięgam, żc mężnie i do 
ostatnich sił walczyć będę o Niepod 
leglość Ojczyzny i Wolność Ludu. 
Przysięgam, że oddając się pod ko
mendę Gwardii Ludowej z bez. 
wzlędnym posłuszeństwem wykony 
wać będę rozkazy i  powierzone mi 
zadania bojowe 1 nie cofnę się 
przed żadnym niebezpieczeństwem.

Przysięgam, ża dochowam tajem. 
nicy wojskowej i nie zdradzę jej 
nigdy nawet wobec najokrutniej, 
szych tortur, że bezlitośnie demas
kować będę i ścigać tyeh, którzy do , 
puścili Się zdrady.

W walce o wyzwolenie

Gwardziści pod dowództwem 
„Małego Franka” i „Marcela” sto
czyli parę potyczek pod Palichną, 

i Antonowem i Krośnicą. Wśród tycn 
walk padli: Marcel, Zygmunt i Mi- 

j kolaj. „Mały Franek” i „Janusz” zo 
i stali ranni, reszta oddziału wycofa- 
! ła się do Opoczna.

„M»>v Franek” po podgojeniu się 
rany „ostrzałowej, pamiątki z bit
wy pod Palichną — natychmiast o- 
puścił Warszawę.

Była to jego ostatnia podróż. Od 
dział partyzancki został zaatakowa

Dowódcą pierwszego oddziału 
Gwardii Ludowej im. Stefana Czar 
nieckiego, Komenda Główna miano 
wała „Franka - Małego” (Fr. Zub
rzycki). Świetną charakterystykę 
Zubrzyckiego zamieścił, w swych 
„wspomnieniach” 'Jerzy Albrecht. 
„Franek” — pisze Albrecht — nie
znał wahania. By) człowiekiem! 
twardym jak stal. Nieugięta siła 
charakteru wyróżniała się w każ-' 
dym jego ruchu. Niski, o szerokich! 
ramionach, niebieskich oczach, s ta , 
nowczym wyrazia ust, na pierwszy 
rzut oka budził świadomość we
wnętrznej mocy. Nieustraszony i 
zawsze spokojny w akcjach, mial 
olbrzymi autorytet u  gwardzistów, 
którzy go kochali i ufali swojemu 
instruktorowi.

15 maja oddział po opuszczeniu i 
Marymontu — udał się do Moszcze; 
nicy. Pierwsze akcje dywersyjne i 
sabotażowe niezbyt udawały się, a-i 
le z biegiem czasu zdobywano do-' 
świadczenie tak w znoszeniu warun! 
ków leśnych jak w przystosowaniu i 
się do terenu.

• 1942 r. do oddziału przybyli! 
ludzie, wśród nich kpt. ,,Jó-! 
zasłużony „weteran" z Hisz-i 

panii, człowiek prosty, otwarty, nie; 
ustraszony w boju: przeprowadzo- j 

liczne akcje zbrojne, 15. 6. 42 r. I 
wysadzono w powietrze pociąg woj 
skowy między Piotrkowem a Mosz 
czenicą. Po pierwszych akcjach na
stąpiło niebywale poruszenie w ca
łym terenie.

16. 6. 42 r. oddział St. Czarniec
kiego został otoczony przez przewa 
żające siły niemieckiej żandarmerii. 
W nierównej walce dzięki dużemu 
męstwu gwardzistów udało się prze 
rwać okrążenie i wycofać się do po 
bliskiego lasu. Straty własne wy
niosły 3 zabitych, kpt.„Józek” ran
ny w nogę dostał się do niewoli.

Męczony w każniach gestapo w 
Radomiu kpt. „Józek” — wykazał 
olbrzymi hart ducha, wytrzymując: 
straszliwe tortury — i nie zdradził.

swych towarzyszy broni:,
rl ocalał przechodząc kolejno przez O-' 
11 święcim, Gross - Rosen i Oranien-

Filharmonia Śląska w Cieszynie
CIESZYN (c) — Występ Filhar

monii Śląskiej w  Cieszynie był wiel 
ką ucztą dla miłośników muzyki, 
czego dowodem były niemilknące o 
klaski jakiemi publiczność darzyła 
wykonawców po każdym punkcie 
programu. Niewątpliwie występy 
Filharmonii są doskonalą propagan 
dą dla popularyzacji kultury mu
zycznej i  na pewno nie ostatni raz 
gościliśmy w naszym mieście miły 
zespół.

Koncert, stojący na wysokim po
ziomie, urozmaicony został wystę
pem solistki Klary Langerówny, 
która wykonała, przy współudziale 
orkiestry Filharmonii, koncert for
tepianowy nr. 2 Stanisława Hady
ny. Było to pierwsze wykonanie te 
go utworu młodego, doskonale zapo 
władającego się kompozytora, syna 
ziemi Cieszyńskiej.

Chór Męski Towarzystwa Śpie
waczego w  Cieszynie, odśpiewał z 
towarzyszeniem orkiestry 2 utwory 
Jana Sztwiertni, również Cieszynia 
ka. „Rycerze” i „Suita Beskidzka” 
aczkolwiek trudne w wykonaniu, do 
skonale odtwarzały regionalne pier 
wiastki muzyczne.

Poza tym zespól Filharmonii wy
kona! 5 symfonię Czajkowskiego, o- 
raz polonez z opery „Onegin”. Qh- 
łość, wypadła imponująco. Prelek
cję wygłosił Gustaw Morcinek, 
podkreślając, że sztuka jest dziedzi 
ną, która daje ukojenie i  wytchnie
nie w walce przeciwko złu.

ny w Tomaszowie na stacji. Wal-i 
cząc do ostatniego naboju padł w 
nierównej walce pierwszy party
zant Gwardii Ludowej „Mały Fra
nek”.

Dziś, gdy z perspektywy minio
nych lat patrzymy na pierwsze wal 
ki „garstki szaleńców”, jak  ich wte 
dy nazywano, ocenić możemy histo 
ryczne znaczenie daty 15. 5. 42 r. 
dla ważniejszego rozwoju ruchu 
zbrojnego w  Polsce.

Słowa rozkazu Komendy Głów
nej G. L.:

„Idźcie zgodnie do walki z kaź-, 
dym, kto jej szczerze pragnie. Nie. 
jesteście ostatni. Za wami pójdą nol 
we setki i tysiące.

Polskie bory, pola, drogi, wsie za' 
ludijią się oddziałami partyzantów-! 
bojowników o Wolność.

Śmiało więc naprzód. Przyjdzie, 
niezadługo chwila, kiedy cały na-1 
ród chwyci za broń i stanie do wal! 
ki, by zadać śmierć wrogowi na 
zawsze, by osiągnąć cel ostateczny 
— Niepodległość!” — zmieniły się;

Za przykładem oddziałów „Małe-1 
go Franka” i kpt. „Józka” ruszyły 
liczne oddziały partyzanckie w ca
łym kraju, lasy lubelszczyzny, kie
lecczyzny i Podhala zapełniły się 
wszystkimi, którzy zdając sobie 
sprawę z doniosłości walki z oku
pantem — wbrew wrogim podszep
tom rodzimych zdrajców, w ogniu 
walk partyzanckich wykuwali dro
gę do Wolnej, Niepodległej i  Demo
kratycznej Polski Ludowej.

PUZIO MARIAN 
Sekretarz ZUWZo N  i D.

Cenna przesyłka
WARSZAWA. — Polski Komitet 

Olimpijski wysyła do Londynu na 
konkurs olimpijski i i  eksponatów 
sztuki, a mianowicie 3 rzeźby, pła
skorzeźbę, cykl rysunków, mozaikę, 
drzeworyt, plakat, miedzioryt i  2 
makaty.

Wartość powyższych eksponatów 
wynosi 3.807 tys. zł. Rzeźba Bandu-

Nauczyciel gimnazjalny 
U'7ed Sądem

i OPOLE (L) — Znany w opolskich 
| kolach nauczycielskich, były profe. 
sor II Państw Gimnazjum i Lice
um w Opolu Antoni Kmicikiewicz 
— stanął ostatnio przed Sądem O- 
kręgowym w Częstochowie, oskarżo 
ny przez prokuraturę o  odstępstwo 
od norodowości polskiej w  okresie 
okupacji niemieckiej.

Kmicikiewicz bronił się przed po 
stawionymi mu zarzutami, twier
dząc, że zarówno przed wojną, jak 
i w  okresie okupacji był narodowo
ści ukraińskiej i dlatego nie może 
odpowiadać za odstępstwo od naro
dowości polskiej. Sąd uwzględnił o- 
bronę oskarżonego i uwolnił go <d 
postawionych zarzutów. Wobec te
go jednak, że Kmicikiewicz stwier 
dził swa narodowość, jako ukraiń
ską, nie będzie on mógł pełnić na
dal funkcji wykładowcy

Wyrok w procesie Pandy 
rabuntowo-dywersyjnej

KRAKÓW (s) — Rejonowy Sąd 
Wojskowy wydal wyrok w procesie 
bandy rabunkowo-dywersyjnej, która 
dokonała szeregu rabunków z bronią 
w ręku. Wyrokiem Sądu skazani zo 
stali Antoni Kożuch za niezameldo- 
wanie o napadzie rabunkowym na 
1 rok wiezienia, Edward Kidus ną 
15 lat więzienia i 5 iat utraty praw. 
Włodzimierz Durczyk na 10 lat z u- 
tratą praw na lat 4, Karol Rzepezyń 
ski na 2 lata. Gómisiewicz Krzysztof 
na półtora roku więzienia, Karol 
Augustyn na 6 miesięcy aresztu z 
warunkowym zawieszeniem na 2 la 
ta, natomiast Helena Kiduś została 
uwolniona od kary za niezameldowa 
nie o bandzie władzom, ponieważ łą 
czą ją  węzły pokrewieństwa z je
dnym z oskarżonych.

edzie do Londynu
ry „Crawl” i Strynkiewicza „Na me
cie” ocenione są po 1 milionie zło-

Wszystkie eksponaty mają być do 
siarczone do Londynu do dnia 11 
czerwca. PZKol. ma trochę kłopotu 
z rzeźbami, które są w odlewie i bę
dą gotowe 24 maja, tj. zaledwie na 3 
dni przed odjazdem statku z Gdyni.

Centralny Związek Zawodowy Metalowców
ogłasza

p rze ta rg  n ie o g ra n ic z o n y
n a  r o b o fy  w y k o ń c z e n io w e  w  D o m u  K u l t u r y  

p r z y  u l ic y  M a r ia c k ie j  w  S o s n o w c u

T erm in składania ofert do dnia 29 maja 1948 r., godzina ’2. 

Szczegóły i podkładki (za zwrotem kosztów  500.—  złotych) 

w  biurze CZZM przy ul. Słowackiego 20 w Katowicach, pokój 17.

DYREKCJA PRZEMYSŁU MIEJSCOWEGO
CENTRALA ZAOPATRZENIA i ZBYTU W KATOWICACH

ul. Francuska 37. »Tel. 318-56, 303-08, 311-71 
posiada do natychmiastowej s p r z e d a ż y  następujące wyroby podległych zakładów:

pralki do prania
młynki do kawy, pieprza i maku
maszynki do krajania chleba „Matador'
mydło do prania, póltoaletowe, toaletowe i do golenia
okucia budowlane i meblowe
żelazka do prasowania na duszę, amerykańskie i ełektrycaie 
artykuły chemiczne <jo czyszczenia („sirax”, „sidol”) 
farby mineralne
pasty de obuwia i podłóg
wyroby kosmetyczne, pudry, kremy, wazelina, brylantyna 
pasta i  proszek do zębów 
dywany wełniane
wyroby drzewne, meble, drabiny i t.p.
tłuszcze techniczne do wyrób" mydlą

szelak, klej stolarski 
drzewo miękkie i twarde 
dyktę i  fornier
gumę drukarską w płytach rozm. 800 X 700 mm grub. 2—2,5 mm 
płótno przekładane 4-rokrotnie. (11791)

Katowickie Zjednoczenie Przemysłu W ę jlo w e ^ o  w W ełnowcu
ogłasza przetarg nieograniczony

a wykonanie następujących robót:
1) znak 77-0442 wykonanie instalacji sanitarnej

na kop. Mysłowice.
2) znak 77-0443 Przebudowa baraku nr. 11 w Załęskiej Hałdzie

centralnego ogrzewania w budynku warsztatów szkolnych

Brynowie, kop. Wujek.
Otwarcie ofert w  sali konferencyjnej KZPW na I piętrze 
w  dniu 31 V. 1948 r. ad 1) o godz. 10, ad 2) ogodz. 10.15.
Ślepe kosztorysy do każdego przetargu można otrzymać po
cząwszy od dnia 20 V. 1948 r. w Kasie Głównej KZPW w Weł- 
nowcu za opłatą zł 500,— od 1 egz. tytułem, zwrotu kosztów.
Bliższych informacji udzieli Dział Budowlany, pokój nr. 222.
Oferty w zalakowanych kopertach z odpowiednim napisem ściowego lub całkowitego 
należy składać do skrzynki ofertowej w głównym gmachu 
KZPW w portierni na pół godz. przed otwarciem.

Wadium w wysokości 2% sumy oferowanej należy złożyć 
przed rozpoczęciem przetargu w Kasie Głównej KZPW w go
tówce w papierach wartościowych lub bankowym liście gwa
rancyjnym.
Czeków jako wadium nie przyjmuje się. Brak wadium po
woduje nierozpatrzenie oferty.
KZPW zastrzega sobie prawo wolnego wyboru oferenta, czę-

do wania.

Księgowych kwalifikowanych
przyjmie od zaraz O k r ę g o w y  O d d z ia ł  
Z b o ż o w o -M ły n a r s k i  „ S p o ł e m "
w likwidacji Zabrze, ul. Szczęść Boże 19. 
Zgłoszenia osobiste pożądane. (ii98i>
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UBRANIA, spodnie męskie, ubran
ka chłopięce, kanadyjki Ubranka 
do I-szej Komunii św. F-ma ,,Mo- 
’ ”  Katowice, Hale Targowe sklep 
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